PAGE
3

	[image: image1.png]r\”

e 4 &u‘)‘1

i

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

АДАМОВСКИЙ  РАЙОН ОРЕНБУРГСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.05.2016                                                                                                        № 587-п
п. Адамовка
Об утверждении порядка определения объема и условий предоставления субсидий на иные цели муниципальным бюджетным и автономным учреждениям муниципального образования Адамовский район
В соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Уставом муниципального образования Адамовский район:

1. Утвердить порядок определения объема и условий предоставления субсидий на иные цели муниципальным бюджетным и автономным учреждениям  муниципального образования Адамовский район согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации по финансово – экономическим вопросам – начальника финансового отдела.
3. Постановление вступает в силу после его подписания и подлежит размещению на официальном сайте района.
Глава муниципального образования                                                                     В.Ю. Новиков
Приложение
к постановлению администрации

муниципального образования

Адамовский район

от ______________   № ________
Порядок определения объема и условий предоставления субсидий на иные цели муниципальным бюджетным и автономным учреждениям  муниципального образования Адамовский район
1. Настоящий порядок устанавливает правила определения объема и условий предоставления субсидий муниципальным бюджетным и автономным учреждениям муниципального образования Адамовский район (далее – учреждения) на цели, не связанные с финансовым обеспечением выполнения ими муниципального задания (далее – субсидия).

2. Субсидия предоставляется на осуществление расходов, не включенных в нормативные затраты на оказание муниципальных услуг и на содержание муниципального имущества.
     Субсидия не предоставляется на осуществление расходов, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет бюджетных инвестиций в соответствии со статьей 79 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

     Субсидии учреждениям на иные цели могут предоставляться на:

- приобретение основных средств, не учитываемых в нормативных затратах, связанных с выполнением муниципального задания;
- проведение капитального и текущего ремонта объектов недвижимого имущества, разработку проектно - сметной документации на его проведение, приобретение строительных материалов;

- установку (монтаж) охранной и пожарной сигнализации, приборов учета энергетических ресурсов, монтаж камер видеонаблюдения;

-  исполнение судебных решений;
- осуществление расходов за счет межбюджетных трансфертов, предоставленных из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в соответствии с законодательством и (или) принятыми нормативно-правовыми актами;
- реализацию мероприятий, предусмотренных муниципальными программами, не включаемых в расчет субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания;
- иные расходы, не относящиеся к бюджетным инвестициям, публичным нормативным обязательствам перед физическим лицом, подлежащим исполнению в денежной форме, а также не учитываемые в нормативных затратах, связанных с оказанием учреждением в соответствии с муниципальным заданием муниципальных услуг (выполнением работ).

3. Определение объема субсидий на иные цели осуществляется структурными подразделениями администрации Адамовского района, действующими как отраслевые (функциональные) органы муниципального образования Адамовский район и осуществляющими функции и полномочия учредителя бюджетных и автономных учреждений (далее – ГРБС), в соответствии с Порядком и методикой планирования бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования Адамовский район на очередной финансовый год и плановый период, установленным финансовым отделом администрации Адамовского района, на основании заявки подготовленной бюджетным или автономным учреждением, исходя из количества и стоимости мероприятий, размера планируемых затрат, предварительных смет на капитальный и текущий ремонты и других расчетов, подтверждающих потребность в субсидии.
Предварительные расчеты объема субсидии на иные цели на очередной финансовый год и плановый период, используемые при формировании проекта бюджета района на очередной финансовый год и плановый период, предоставляются бюджетным и автономным учреждением ГРБС в установленные им сроки, с учетом подготовки бюджета района на очередной финансовый год и плановый период.

4. Субсидии на иные цели предоставляются в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета района, кассовым планом исполнения бюджета района в пределах лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных на указанные цели соответствующему главному распорядителю средств бюджета района.
5. Условием предоставления субсидии на иные цели является соглашение о порядке и условиях предоставления субсидии из бюджета района на иные цели, заключаемого между учредителем и бюджетным и автономным учреждением, (далее – соглашение) по форме, согласно приложению № 1 к настоящему Порядку.
Соглашение заключается в течение 5 рабочих дней после дня доведения главному распорядителю средств районного бюджета показателей сводной бюджетной росписи бюджета района и действует до окончания соответствующего финансового года.

6. Перечисление субсидий на иные цели осуществляется ГРБС на отдельные лицевые счета, открытые в финансовом отделе администрации Адамовского района или в территориальном органе Федерального казначейства, или в кредитной организации (для автономного учреждения), для учета операций со средствами, предоставляемыми бюджетным и автономным учреждениям из соответствующих бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в виде субсидий на иные цели, а так же бюджетных инвестиций, в сроки, предусмотренные соглашением.
          7. В случае выявления в течение текущего финансового года дополнительной потребности учреждений в выделении субсидии, учреждение вправе обратиться к учредителю с предложением об изменении объема предоставляемой субсидии, прилагая обосновывающие документы.

             Изменение объема целевой субсидии, предоставляемой учреждению из районного бюджета, осуществляется учредителем в случаях:

- внесения изменений в решение Совета депутатов муниципального образования Адамовский район о бюджете на текущий финансовый год и плановый период;

- выявления дополнительной потребности учреждения в выделении субсидии при наличии соответствующих ассигнований в районном бюджете;

- выявления необходимости перераспределения объемов субсидии между находящимися в его ведении учреждениями;

- выявления невозможности осуществления расходов на предусмотренные цели в полном объеме;

- возникновения у учреждения экономии при проведении конкурсных процедур по закупкам товаров, выполнению работ, оказанию услуг за счет средств, выделенных в форме субсидии.

     Изменения, вносимые в Соглашение, оформляются путем заключения дополнительных соглашений.

  Перечисление субсидии производится в пределах ежемесячных графиков финансирования в сроки, определенные Соглашением.

   Учреждение представляет учредителю отчет об использовании субсидии в сроки, установленные учредителем в Соглашении.

8. Субсидии носят целевой характер и не могут быть использованы на цели, не предусмотренные соглашением.

        9. Не использованные в текущем финансовом году остатки средств субсидии, предоставленной учреждениям, подлежат перечислению в районный бюджет в порядке, установленном финансовым отделом администрации Адамовского района.

         Остатки средств, перечисленные в бюджет района, могут быть возвращены учреждениям в очередном финансовом году при наличии потребности в направлении их на те же цели в соответствии с решением учредителя.
10. Контроль за целевым использованием субсидий на иные цели и соблюдением условий ее предоставления, установленных в соответствии с соглашением, осуществляется учредителем, в ведении которого находится учреждение.
Приложение
к порядку определения объема и

условий предоставления субсидий на иные цели муниципальным бюджетным и автономным учреждениям муниципального образования Адамовский район
Примерная форма соглашения

о порядке и условиях предоставления субсидии из бюджета района на иные цели
(пгт) _________

            «__» ________ 20__ г.

    Учредитель ________________________в лице_________________________  действующего  на основании ____________________________с одной стороны, и муниципальное бюджетное (автономное) учреждение __________________________(далее - Учреждение) в лице руководителя  ___________________________ действующего  на основании ____________________  с другой стороны, вместе именуемые Сторонами, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем.
1. Предмет Соглашения

Предметом настоящего Соглашения является определение объема, сроков (периодичности), цели, порядка и условий предоставления Учредителем Учреждению субсидии из муниципального бюджета на иные цели.
2.  Права и обязанности Сторон
2.1. Учредитель обязуется:
2.1.1.Определять размер Субсидии на иные цели (далее - Субсидия), в соответствии с Порядком и методикой планирования бюджетных ассигнований бюджета района, на очередной  финансовый год и плановый период, установленным финансовым отделом администрации Адамовского района, и установить ее в размере _____________ рублей, в том числе: (перечислить цели субсидии)
2.1.2. Перечислять Учреждению Субсидию по мере исполнения бюджета в суммах и в соответствии с Графиком перечисления Субсидии, являющимся неотъемлемой частью настоящего Соглашения (Приложение).

2.1.3. Перечислять Учреждению Субсидию за счет средств вышестоящих бюджетов по мере поступления данных средств в районный бюджет в соответствии с  графиком перечисления Субсидии.
2.1.4. Рассматривать предложения Учреждения по вопросам, связанным с исполнением настоящего Соглашения, и сообщать о результатах их рассмотрения в срок не более одного месяца со дня поступления указанных предложений.
2.1.5. В двухнедельный срок рассматривать предоставляемую Учреждением отчетность и направлять Учреждению письменную информацию о результатах ее рассмотрения.
2.1.6. Осуществлять контроль за расходованием Субсидии на иные цели по целевому использованию.
2.2. Учредитель вправе:
2.2.1. Изменять размер предоставляемой в соответствии с настоящим Соглашением Субсидии на иные цели в случае внесения изменений в сводную бюджетную роспись бюджета района на текущий финансовый год и плановый период.

2.2.2.Приостанавливать предоставление Субсидии на иные цели в случае нарушения Учреждением сроков предоставления отчета об использовании Субсидии на иные цели за отчетный период.
2.2.3.Прекращать предоставление Субсидии на иные цели в случае нецелевого использования средств и принимать меры к взысканию средств, использованных не по целевому назначению.
2.3. Учреждение обязуется:
2.3.1.Осуществлять использование Субсидии на иные цели в соответствии с утвержденными бюджетными ассигнованиями на текущий финансовый год.
2.3.2. Вести бухгалтерский учет поступлений и выбытий средств Субсидий на иные цели в соответствии с порядком, установленным законодательством Российской Федерации.
2.3.3. Не допускать направление и использование Субсидии на иные цели, не соответствующее назначению и условиям получения указанных средств, утвержденным решением о бюджете района на текущий финансовый год и плановый период, сводной бюджетной росписью, настоящим Соглашением о предоставлении Субсидии на иные цели.
2.3.4. Своевременно информировать Учредителя об изменениях условий использования Субсидии, которые могут повлиять на изменение размера Субсидии.
2.3.5. Своевременно предоставлять отчет об использовании Субсидии ежеквартально, не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом.
2.3.6. Производить возврат неиспользованных остатков Субсидий в бюджет района, которые могут быть возвращены учреждению в очередном финансовом году при наличии потребности в направлении их на те же цели в соответствии с решением учредителя.
2.4. Учреждение вправе :
2.4.1. Обращаться к Учредителю с предложением о внесении изменений в Соглашение в случае выявления необходимости изменения объемов Субсидии на иные цели, прилагая финансово-экономическое обоснование расходов.
3. Ответственность Сторон

В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств, определенных настоящим Соглашением, Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4. Срок действия Соглашения

Настоящее Соглашение вступает в силу с даты подписания обеими Сторонами и действует по "___" декабря 20___ г.
5.Заключительные положения

5.1.Изменение настоящего Соглашения осуществляется по соглашению Сторон в письменной форме в виде дополнений к настоящему Соглашению, которые являются его неотъемлемой частью.
5.2.Расторжение настоящего Соглашения допускается по соглашению Сторон или по решению суда по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

5.3.Споры между Сторонами решаются путем переговоров или в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федераций.
5.4.Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой стороны Соглашения.

6. Платежные реквизиты Сторон
Учредитель                                                                    Учреждение
Местонахождение                                                                      Местонахождение
Банковские реквизиты                                                               Банковские реквизиты
ИНН                                                                                             ИНН
БИК                                                                                              БИК
р/с                                                                                                 р/с
л/с                                                                                                 л/с

_____________________                                                           _____________________

                       (Ф.И.О.)                                                                                             (Ф.И.О.)

                                                                                  Приложение

                  к соглашению о порядке и условиях

                  предоставления субсидии

                  на иные цели

График перечисления Субсидии на иные цели
	Месяц
	ВСЕГО (руб.)
	Размер субсидии за счет вышестоящих бюджетов
	Размер субсидии за счет средств районного бюджета

	ВСЕГО:

	        Учредитель
	                Учреждение

	        Ф.И.О.
	                Ф.И.О.

	        М.П.
	                 М.П.